



## 2020年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年1月31日

上場会社名 株式会社 アルゴグラフィックス

上場取引所 東

コード番号 7595 URL <http://www.argo-graph.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役会長執行役員 (氏名) 藤澤 義磨

問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員管理本部長 (氏名) 長谷部 邦雄

TEL 03-5641-2018

四半期報告書提出予定日 2020年2月7日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年3月期第3四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	35,327	8.2	4,749	29.5	5,022	28.8	3,275	25.8
2019年3月期第3四半期	32,643	17.7	3,667	42.9	3,898	41.3	2,603	46.7

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 4,251百万円 (112.4%) 2019年3月期第3四半期 2,001百万円 (26.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	153.41	153.41
2019年3月期第3四半期	121.93	121.93

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第3四半期	45,978	32,237	66.5	1,431.44
2019年3月期	44,918	29,331	61.3	1,289.61

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 30,569百万円 2019年3月期 27,538百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		40.00		50.00	90.00
2020年3月期		25.00			
2020年3月期(予想)				25.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

注) 当社は、2019年4月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。2019年3月期の配当金については当該株式分割前の実際の配当金の金額を記載しております。

### 3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	46,400	2.7	5,130	3.6	5,380	2.5	3,550	0.6	166.25

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期3Q	22,354,000 株	2019年3月期	22,354,000 株
期末自己株式数	2020年3月期3Q	998,354 株	2019年3月期	1,000,440 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期3Q	21,354,934 株	2019年3月期3Q	21,353,249 株

(注) 当社は、2019年4月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、期末発行済株式数、期末自己株式数及び期中平均株式数を算定しております。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
第3四半期連結会計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
第3四半期連結会計期間	8
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	9
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	10
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	10

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における我が国経済は、米中貿易交渉の進展を受けて世界的な株高が進む一方、消費増税や相次ぐ自然災害、また中東・東アジア情勢の緊迫化等の影響が懸念され、先行きへの不透明感は依然強い状況が続いております。

このような状況下、当社グループでは、各社においてそれぞれの特長を活かした事業戦略を推進しつつグループ間の連携促進を強化することで事業基盤の一層のビジネスの拡大に取り組んでまいりました。

その結果として、当第3四半期連結累計期間の経営成績は、アルゴグラフィックス及びグループ各社の業績が堅固に推移したことから、売上高は35,327百万円(前年同期比8.2%増)となりました。営業利益につきましては、増収効果に加えコストコントロールに努めたことから、4,749百万円(同29.5%増)となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益につきましては、3,275百万円(同25.8%増)となりました。

セグメントごとの業績は次のとおりであります。

PLM事業につきましては、次世代技術への対応や開発基盤の強化等を目指した自動車業界のIT投資需要を受け、外部顧客への売上高が33,949百万円(前年同期比8.5%増)、セグメント利益は4,665百万円(同28.6%増)となりました。連結子会社である株式会社ジューダットが中心となって行うEDA事業につきましては、主力製品であるSX-Meisterの機能拡張と並行して当該製品を軸とした販促に取り組む一方、費用の見直し等も行い、外部顧客への売上高が1,378百万円(前年同期比0.9%増)、セグメント利益は84百万円(同111.0%増)となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## ①資産、負債及び純資産の状況

当第3四半期連結会計期間末における資産合計及び負債純資産合計は、以下の要因により、前連結会計年度末に比べ1,059百万円増加し、45,978百万円となりました。

## (資産)

流動資産は、現金及び預金が2,037百万円増加、受取手形及び売掛金が3,166百万円減少、電子記録債権が652百万円増加、リース投資資産が114百万円増加、有価証券が1,000百万円増加、商品が649百万円減少、仕掛品が14百万円減少、その他が394百万円増加したことなどにより、前連結会計年度末比368百万円増の32,227百万円となりました。固定資産は、有形固定資産が12百万円減少、無形固定資産が201百万円減少、投資その他の資産のうち、投資有価証券が947百万円増加、その他が41百万円減少したことにより、前連結会計年度末比691百万円増の13,751百万円となりました。

## (負債)

流動負債は、買掛金が1,431百万円減少、未払法人税等が592百万円減少、賞与引当金が219百万円減少、役員賞与引当金が42百万円減少、その他が201百万円減少したことにより、前連結会計年度末比2,487百万円減の9,977百万円となりました。

固定負債は、退職給付に係る負債が142百万円増加、株式給付引当金が24百万円増加、役員株式給付引当金が9百万円増加、その他が464百万円増加したことにより、前連結会計年度末比641百万円増の3,763百万円となりました。

この結果、負債合計は前連結会計年度末比1,846百万円減の13,741百万円となりました。

## (純資産)

純資産は、資本剰余金が44万円増加、利益剰余金が2,188百万円増加、その他有価証券評価差額金が755百万円増加、退職給付に係る調整累計額が26百万円増加、為替換算調整勘定が15百万円増加、非支配株主持分が126百万円減少したことなどにより、前連結会計年度末比2,905百万円増の32,237百万円となりました。

## ②キャッシュ・フローについて

当第3四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物(以下「資金」という)は、営業活動により得られた資金4,312百万円、投資活動により使用した資金1,173百万円、財務活動により使用した資金1,349百万円等を加味した結果、前連結会計年度末に比べ1,800百万円増加(11.5%増)し、17,477百万円となりました。

## (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は4,312百万円となりました。

収入の主な内訳は、税金等調整前四半期純利益5,009百万円、減価償却費48百万円、のれん償却額210百万円、退職給付に係る負債の増加額180百万円、株式給付引当金の増加額24百万円、役員株式給付引当金の増加額9百万円、前受金の増加額124百万円、売上債権の減少額2,514百万円、たな卸資産の減少額665百万円であります。

支出の主な内訳は、仕入債務の減少額1,431百万円、未払消費税等の減少額73百万円、賞与引当金の減少額219百万円、役員賞与引当金の減少額42百万円、前渡金の増加額323百万円、その他の流動資産の増加額71百万円、その他の流動負債の減少額382百万円、法人税等の支払額1,868百万円であります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果使用した資金は1,173百万円となりました。

収入の主な内訳は、定期預金の払戻による収入1,077百万円、関係会社株式の売却による収入76百万円であり、支出の主な内訳は、定期預金の預入による支出1,288百万円、有形固定資産の取得による支出23百万円、投資有価証券の取得による支出1,010百万円であります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果使用した資金は1,349百万円となりました。

支出の主な内訳は、連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出134百万円、配当金の支払額1,088百万円、非支配株主への配当金の支払額125百万円であります。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

貿易摩擦や地政学的リスクの高まりに伴い世界経済の先行きに対する不透明感は増しており、当社グループの主要顧客である製造業への影響も懸念されます。しかし、そのような中でも次世代技術の研究開発や生産能力の拡大を目的とした投資は引き続き積極的に行われており、現時点では当社グループの事業に大きな変化はございません。そのため、2020年3月期の連結業績予想につきましては、2019年5月14日に公表いたしました予想数値から変更はございません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	16,944,905	18,982,413
受取手形及び売掛金	11,136,789	7,970,114
電子記録債権	415,167	1,067,374
リース投資資産	765,829	880,596
有価証券	17,499	1,018,292
商品	1,290,049	640,335
仕掛品	180,281	165,842
原材料及び貯蔵品	4,210	3,232
その他	1,104,279	1,499,008
流動資産合計	31,859,011	32,227,210
固定資産		
有形固定資産	232,612	220,126
無形固定資産		
のれん	1,156,480	967,763
その他	59,330	46,152
無形固定資産合計	1,215,811	1,013,916
投資その他の資産		
投資有価証券	10,833,276	11,780,494
その他	778,167	736,631
投資その他の資産合計	11,611,443	12,517,125
固定資産合計	13,059,868	13,751,167
資産合計	44,918,879	45,978,378
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	7,497,955	6,066,282
未払法人税等	1,072,115	480,059
賞与引当金	582,599	362,601
役員賞与引当金	110,000	67,500
その他	3,202,769	3,001,528
流動負債合計	12,465,440	9,977,971
固定負債		
退職給付に係る負債	2,648,012	2,790,435
株式給付引当金	151,871	176,674
役員株式給付引当金	67,631	77,006
その他	254,342	719,201
固定負債合計	3,121,857	3,763,318
負債合計	15,587,298	13,741,289
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,873,136	1,873,136
資本剰余金	2,073,167	2,117,348
利益剰余金	21,417,044	23,605,269
自己株式	△690,902	△689,412
株主資本合計	24,672,445	26,906,341
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,078,205	3,833,216
退職給付に係る調整累計額	△104,167	△77,479
為替換算調整勘定	△108,676	△92,763
その他の包括利益累計額合計	2,865,361	3,662,973
新株予約権	208	208
非支配株主持分	1,793,565	1,667,565
純資産合計	29,331,581	32,237,089
負債純資産合計	44,918,879	45,978,378

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
売上高	32,643,930	35,327,461
売上原価	24,317,118	25,971,333
売上総利益	8,326,812	9,356,128
販売費及び一般管理費合計	4,659,685	4,606,960
営業利益	3,667,126	4,749,168
営業外収益		
受取利息	27,374	29,737
受取配当金	123,729	141,546
有価証券売却益	3,026	—
持分法による投資利益	56,184	59,518
デリバティブ評価益	—	23,458
その他	24,510	21,044
営業外収益合計	234,826	275,305
営業外費用		
支払利息	590	—
投資事業組合運用損	2,399	341
その他	134	2,006
営業外費用合計	3,124	2,348
経常利益	3,898,828	5,022,125
特別損失		
ゴルフ会員権評価損	550	—
関係会社株式売却損	4,306	12,925
特別損失合計	4,856	12,925
税金等調整前四半期純利益	3,893,972	5,009,199
法人税、住民税及び事業税	1,107,723	1,414,564
法人税等調整額	70,871	152,915
法人税等合計	1,178,595	1,567,479
四半期純利益	2,715,377	3,441,720
非支配株主に帰属する四半期純利益	111,744	165,738
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,603,632	3,275,982

(第3四半期連結会計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結会計期間 (自 2018年10月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (自 2019年10月1日 至 2019年12月31日)
売上高	10,626,255	11,176,001
売上原価	7,797,681	8,165,911
売上総利益	2,828,573	3,010,089
販売費及び一般管理費合計	1,516,822	1,566,246
営業利益	1,311,751	1,443,843
営業外収益		
受取利息	8,051	10,195
受取配当金	55,818	71,361
有価証券売却益	3,026	—
投資事業組合運用益	—	433
持分法による投資利益	9,766	6,804
デリバティブ評価益	—	22,831
その他	449	14,857
営業外収益合計	77,112	126,484
営業外費用		
支払利息	13	—
投資事業組合運用損	1,199	—
その他	—	67
営業外費用合計	1,212	67
経常利益	1,387,651	1,570,259
特別損失		
ゴルフ会員権評価損	550	—
関係会社株式売却損	4,306	12,925
特別損失合計	4,856	12,925
税金等調整前四半期純利益	1,382,794	1,557,333
法人税、住民税及び事業税	353,404	444,975
法人税等調整額	84,836	45,129
法人税等合計	438,240	490,104
四半期純利益	944,554	1,067,229
非支配株主に帰属する四半期純利益	29,652	22,546
親会社株主に帰属する四半期純利益	914,902	1,044,682

（四半期連結包括利益計算書）  
（第3四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第3四半期連結累計期間 （自 2018年4月1日 至 2018年12月31日）	当第3四半期連結累計期間 （自 2019年4月1日 至 2019年12月31日）
四半期純利益	2,715,377	3,441,720
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△756,430	755,011
為替換算調整勘定	25,585	42,894
退職給付に係る調整額	26,363	26,688
持分法適用会社に対する持分相当額	△9,829	△14,488
その他の包括利益合計	△714,309	810,106
四半期包括利益	2,001,067	4,251,826
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,882,073	4,077,721
非支配株主に係る四半期包括利益	118,994	174,105

(第3四半期連結会計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結会計期間 (自 2018年10月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (自 2019年10月1日 至 2019年12月31日)
四半期純利益	944,554	1,067,229
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,371,168	563,400
為替換算調整勘定	84,880	14,358
退職給付に係る調整額	8,787	8,895
持分法適用会社に対する持分相当額	24,523	△7,653
その他の包括利益合計	△1,252,976	579,000
四半期包括利益	△308,421	1,646,230
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△360,005	1,621,602
非支配株主に係る四半期包括利益	51,583	24,627

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	3,893,972	5,009,199
減価償却費	66,200	48,026
のれん償却額	208,619	210,515
賞与引当金の増減額(△は減少)	△278,916	△219,998
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△22,500	△42,500
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	140,351	180,889
関係会社株式売却損益(△は益)	—	12,925
株式給付引当金の増減額(△は減少)	46,820	24,802
役員株式給付引当金の増減額(△は減少)	18,332	9,375
受取利息及び受取配当金	△151,103	△171,284
持分法による投資損益(△は益)	△56,184	△59,518
売上債権の増減額(△は増加)	△943,573	2,514,467
リース投資資産の増減額(△は増加)	△673,444	△114,767
たな卸資産の増減額(△は増加)	△394,265	665,130
前渡金の増減額(△は増加)	△44,741	△323,684
その他の流動資産の増減額(△は増加)	△43,647	△71,046
仕入債務の増減額(△は減少)	1,167,504	△1,431,673
前受金の増減額(△は減少)	466,155	124,419
未払消費税等の増減額(△は減少)	51,657	△73,318
その他の流動負債の増減額(△は減少)	△225,130	△382,447
受注損失引当金の増減額(△は減少)	43,045	—
その他	△4,326	△5,698
小計	3,264,824	5,903,816
利息及び配当金の受取額	171,796	276,640
利息の支払額	△590	—
法人税等の支払額	△1,488,813	△1,868,198
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,947,217	4,312,258
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	△1,557,127	△1,288,137
定期預金の払戻による収入	980,000	1,077,752
有形固定資産の取得による支出	△35,076	△23,845
無形固定資産の取得による支出	△10,408	△554
投資有価証券の取得による支出	△1,206,636	△1,010,476
投資有価証券の売却による収入	20,121	—
有価証券の償還による収入	1,200,000	—
関係会社株式の売却による収入	30,000	76,000
その他	8,055	△4,356
投資活動によるキャッシュ・フロー	△571,071	△1,173,617
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出	—	△134,190
短期借入金の返済による支出	△75,000	—
配当金の支払額	△870,912	△1,088,734
非支配株主への配当金の支払額	△64,516	△125,862
その他	—	△331
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,010,429	△1,349,118
現金及び現金同等物に係る換算差額	△1,089	11,327
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	364,627	1,800,850
現金及び現金同等物の期首残高	12,723,527	15,676,249
現金及び現金同等物の四半期末残高	13,088,155	17,477,100

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。